Nada enseña, pues, el concilio respecto a nuestro problema que pueda aducirse en favor o en contra de ninguna de las opiniones entonces reconocidas. Asoman, sí, a través de algunas fórmulas concepciones particulares. Pero todo ello no pasa de ser preferencias o modos particulares de ver que no interesaron la atención del concilio<sup>33</sup>.

### EL DECRETO DEFINITIVO

Con las solemnidades acostumbradas en tan trascendentales actos se tuvo el día 3 de marzo de 1547 la sesión séptima del Concilio de Trento, en la que se aprobó y publicó con valor definitivo el decreto acerca de los sacramentos en general, el Bautismo y la Confirmación.

Examinemos el texto en los puntos que nos interesan.

#### EL PROEMIO.

"Ad consummationem salutaris de justificatione doctrinae quae in praecedenti proxima sessione uno omnium Patrum consensu promulgata fuit, consentaneum vissum est de sanctissimis Ecclesiae sacramentis per quae omnis vera iustitia vel incipit vel coepita augetur vel amissa reparatur. Propterea sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto legitime

<sup>32</sup> Pueden verse a este propósito las advertencias que se hicieron a las fórmulas propuestas, porque parecían significar que el mismo sacramento perdonaba los pecados, cosa entonces discutida entre los teólogos. 476, 47-fin. 466, 9-13. 495, 20-23. 659, 21-22. 796, 23, 24.

<sup>33</sup> VISDOMINI, "Causa instrumentalis quae ad efficientem spectat sunt sacramenta". Véase OLAZARÁN, J., *Una intervención tridentina atribuida al menor conventual F. Visdomini* (Estud. Eccles. 18, 1944, 316).

FREXIUS, "Causa instrumentalis et haec est sacramenta ipsa per quae tanquam per instrumenta merito Christi Deus infundit nobis gratiam et virtus Passionis applicatur" CT. V, 277, 53-55.

SALMERÓN, "Sacramenta justificant tanquam per instrumenta ex pacto Dei et sacerdotes illorum ministri ministerialiter", 274, 51-52.

VICENTE DE LEONE, "De sacramentis autem dicendum est quod faciunt ad justificationem instrumentaliter. Sunt enim instrumenta sive signa quibus mediantibus Deus confert gratiam non alia virtute nisi virtute et ordinatione divina". Véase OLAZARÁN, J., *Nuevo voto tridentino del carnellita Vicente de Leone* (Revista Esp. de Teol. 2, 1942, 679).

congregata Praesidentibus in ea eisdem Apostolicae Sedis Legatis, ad errores eliminandos et extirpandas haereses quae circa ipsa sanctissima sacramenta hac nostra tempestate tum de damnatis olim a Patribus nostris haeresibus suscitatae, tum etiam de novo adinventae sunt, quae catholicae Ecclesiae puritati et animarum saluti magnopere officiant: sanctarum scripturarum doctrinae apostolicis traditionibus atque aliorum conciliorum et patrum consensui inhaerendo, hos praesentes canones statuendos et decernendos censuit, reliquos qui supersunt ad coepti operis perfectionem deinceps (Divino Spiritu adiuvante) editura" 34.